[image: image1.png]

	MUNICÍPIO DE GASPAR

CNPJ 83.102.244/0001-02

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

DATA: 06/10/2009

HORÁRIO: 09h00min
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 123/2009.
OBJETO: contratação de seguro para a frota municipal.
Aos seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e nove, com início às 09:00 horas (06/10/2009- 09h00min), realizou-se na Sala de Reuniões do Departamento de Compras, do Prédio Sede da Prefeitura Municipal de Gaspar, situado na Rua Cel. Aristiliano Ramos nº 435, Centro, em Gaspar, Santa Catarina, sessão pública para o recebimento de propostas, relativas a Licitação Modalidade Pregão Presencial nº  XX/2009, que tem por objeto: contratação de seguro para a frota municipal, com a presença do Pregoeiro Jeferson Debus e da equipe de apoio Bruna Francisca Ramos e Pedro Cândido de Souza, designados pelo Decreto nº 3.584/2009.

Compareceram ao certame, entregando os necessários envelopes (nº 01 e 02) as seguintes empresas: ITAÚ SEGUROS S.A., inscrita no CNPJ nº 61.557.039/0001-07, estabelecida na Praça Alfredo Egydio de Souza Aranha, 100 Torre Itauseg - Parque Jabaquara, neste ato representada pelo Sr. Juliano Tomaz Alves Santos, portador do CPF nº 032.359.389-58; MAPFRE VERA CRUZ SEGURADORA S.A., inscrita no CNPJ nº 61.074.175/0001-38, estabelecida na Av. das Nações Unidas, 11.711 - 21º Andar Brooklin, neste ato representada pelo Sr. Ivan Krug, portador do CPF nº 836.081.509-78; PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS, inscrita no CNPJ nº 61.198.164/0001-60, estabelecida na Av Rio Branco, 1.489, neste ato representada pela Sra. Liliana Valle, portadora do CPF nº 461.448.549-91. Quanto aos documentos de Credenciamento apresentados, o Pregoeiro constatou que as empresas participantes apresentaram o credenciamento em conformidade com o exigido no item 3.4 do Edital. Foram analisadas as Declarações apresentadas pelas empresas acima mencionadas, e o Pregoeiro concluiu que as mesmas cumprem a exigência do item 3.5 do Edital. Procedida abertura dos envelopes identificados como nº 01 – Proposta de Preços, passou-se à análise de seus conteúdos. Após a análise criteriosa das propostas comerciais, relativamente às imposições do Edital, foi constatado houve a classificação das propostas apresentadas. Ato contínuo passou-se à fase competitiva, tendo (ou não) as empresas efetuado lances e atingido seus limites máximo de desconto, ficando assim a classificação:
	Item
Seguro para Frota Municipal

	Empresa
	Valor da
Proposta
	Rodada de Lances 1

	PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS
	 R$ 69.554,01
	 R$             -

	ITAÚ SEGUROS S.A.
	 R$ 41.528,47
	 R$             -

	MAPFRE VERA CRUZ SEGURADORA S.A.
	 R$ 29.925,91
	 R$ 29.925,00

Foi primeira colocada do item a empresa MAPFRE VERA CRUZ SEGURADORA S.A., com o valor de R$ 29.925,00(vinte e nove mil, novecentos e vinte e cinco reais).
A seguir, o Pregoeiro procedeu a abertura do envelope nº 02 – Documentos de Habilitação da empresa classificada como primeira colocada no item, concluindo que a mesma cumpre com as exigências do Edital. Os documentos apresentados pela empresa foi analisado e rubricado pelo Pregoeiro, pela Equipe de Apoio e presentes na qual restaram HABILITADAS, sendo assim DECLARADA VENCEDORA do presente certame conforme a classificação acima. O pregoeiro solicita a empresa vencedora, que apresente no prazo de 24 (vinte e quatro) horas nova proposta de preços, em conformidade com o valor vencido no presente certame. O pregoeiro alertou ao licitante vencedor de que terá o prazo de 02 (dois) dias para assinatura do Contrato após contato desta Prefeitura, sob pena de sofrer as sanções previstas no Edital. O Pregoeiro abre espaço aos licitantes para manifestação. Não houve manifestação, dos licitantes desistem ao prazo recursal. Após os fatos, o Pregoeiro decidiu ADJUDICAR os respectivos itens do presente certame às empresas vencedoras. Em seguida a sessão foi suspensa pelo prazo necessário à lavratura desta ATA. Os representantes das empresas ITAÚ SEGUROS S.A e PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS, ausentaram-se da sessão antes do término da mesma, deixando de assinar a presente ata.  Reaberta a sessão, procedeu-se a leitura da mesma, que foi achada conforme. Nada mais havendo digno de nota, nem a tratar, encerrou-se a reunião, indo esta assinada pela pelos presentes.
Gaspar, 06 de outubro 2009.

	BRUNA FRANCISCA RAMOS
	JEFERSON DEBUS
	PEDRO CÂNDIDO DE SOUZA

	Equipe de Apoio
	Pregoeiro
	Equipe de Apoio

MAPFRE VERA CRUZ SEGURADORA S.A
_____________________________________________________________________________________

Rua Coronel Aristiliano Ramos nº 435 – Centro – CEP 89.110-000 – Gaspar – SC

Fone (47) 3331-6300 / Fax (47) 3331-6360 / e-mail: adm@gaspar.sc.gov.br / site: www.gaspar.sc.gov.br

[image: image1.png]